
1

_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

09.03.2022 с. Подсопки № 17-6/57

Об избрании  главы
Подсопочного   сельсовета

 Руководствуясь частью 2 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2884  «О некоторых вопросах организации
органов местного самоуправления в Красноярском крае», статьями 7, 11 Устава
Подсопочного сельсовета, согласно протоколу голосования по избранию главы
Подсопочного сельсовета, семнадцатой  сессии Подсопочного сельского Совета
депутатов шестого созыва от 09.03.2022г., Подсопочный сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Избрать главой Подсопочного сельсовета Боровского Леонида Петровича.
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит

официальному опубликованию.

Председатель сельского
Совета депутатов

А.Н.Ващенко

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 5
09 марта

2022 года



2

****************************

К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ:  ЛЕД ВЕСНОЙ ОПАСЕН!

  Приближается время весеннего паводка. Лед на водоемах становится рыхлым,
"съедается" сверху солнцем, талой водой, а снизу подтачивается течением. Очень опасно
по нему ходить: в любой момент может рассыпаться под ногами и сомкнуться над
головой.
  Поэтому следует помнить:
- на весеннем льду легко провалиться;
- быстрее всего процесс распада льда происходит у берегов;
- весенний лед, покрытый снегом, быстро превращается в рыхлую массу.
Наибольшую опасность весенний паводок представляет для детей.
 Оставаясь без присмотра родителей и старших, не зная мер безопасности, так как чувство
опасности у ребенка слабее любопытства, играют они на обрывистом берегу, а иногда
катаются на льдинах водоема. Такая беспечность порой кончается трагически. Весной
нужно усилить контроль за местами игр детей.
РОДИТЕЛИ И ПЕДАГОГИ!
Не допускайте детей к водоемам без надзора взрослых, особенно во время ледохода;
предупредите их об опасности нахождения на льду при вскрытии реки или озера.
Расскажите детям о правилах поведения в период паводка, запрещайте им шалить у воды,
пресекайте лихачество. Оторванная льдина, холодная вода, быстрое течение грозят
гибелью. Помните, что в период паводка, даже при незначительном ледоходе, несчастные
случаи чаще всего происходят с детьми. Разъясните детям меры предосторожности в
период ледохода и весеннего паводка.
ШКОЛЬНИКИ! Не выходите на лед во время весеннего паводка.
• Не стойте на обрывистых и подмытых берегах - они могут обвалиться.
• Когда вы наблюдаете за ледоходом с моста, нельзя перегибаться через перила и другие
ограждения.
• Если вы оказались свидетелем несчастного случая на реке или озере, то не теряйтесь, не
убегайте домой, а громко зовите на помощь, взрослые услышат и смогут выручить из
беды.
• Будьте осторожны во время весеннего паводка и ледохода.
• Не подвергайте свою жизнь опасности!
В период весеннего паводка и ледохода запрещается:
- выходить в весенний период на водоемы;
- переправляться через реку в период ледохода;
- подходить близко к реке в местах затора льда,
- стоять на обрывистом берегу, подвергающемуся разливу и обвалу;
- собираться на мостиках, плотинах и запрудах;
- приближаться к ледяным заторам, отталкивать льдины от берегов,
- измерять глубину реки или любого водоема,
- ходить по льдинам и кататься на них.

Уважаемые жители!

                   В связи с выпадением в зимний период большого количества снега просим, Вас
заблаговременно провести работы по очистке крыш домов, предусмотреть защиту
погребов и подвальных помещений от возможного подтопления, обеспечить отвод
паводковых вод от жилых домов и хозяйственных построек.

Администрация Подсопочного сельсовета



3

***********************************

Внимание! Тонкий лед

1.  Очень опасно выходить на лед водоема,  если толщина его тоньше семи
сантиметров. Надежный лед обычно имеет зеленоватый или синеватый оттенок.

2. Особую осторожность следует проявлять в местах с быстрым течением и на
родниках, куда вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий.

3. Для любителей подледного лова - свои меры предосторожности:
· не следует пробивать несколько лунок рядом;
· опасно собираться большими группами в одном месте;
· не стоит рисковать ловить рыбу возле промоин;
· обязательно нужно запастись веревкой длиной 12-15 метров.

4. Выходить на берег и спускаться к воде безопаснее всего в местах, не покрытых
снегом. Идти лучше по уже протоптанным дорожкам, причем поодиночке, сохраняя
интервал не менее пяти метров.

5. Довольно редко лед проламывается мгновенно. Обычно несчастью предшествует
проседание льда и характерное потрескивание. В таком случае следует немедленно
вернуться назад по своим же собственным следам.

6.Если лед все же проломился, нужно быстро освободиться от сумок, широко
раскинув руки, лечь на живот и выбираться на берег полыньи. А затем ползти дальше от
опасной зоны. И двигаться обязательно в ту сторону, откуда пришли. Наиболее правильно
выбираться на лед путем перекатывания со спины на живот.

7.Самое главное -  сохранять хладнокровие,  потому что даже плохо плавающий
человек способен некоторое время удержаться на поверхности за счет воздушной
подушки, образовавшейся под одеждой. Вместе с тем активно действовать необходимо
сразу же, пока еще не промокла одежда, не замерзли в холодной воде руки, не развились
характерные для переохлаждения слабость и безразличие. 10-15 минут пребывания в
ледяной воде опасно для жизни.
           8.  Если кто-то на ваших глазах провалился под лед,  помощь должны оказывать не
более двух человек. Нужно лечь на живот, подползти к пролому и подать пострадавшему
длинную палку, веревку, ремень или шарф. Если под рукой ничего не оказалось,
допустимо лечь на лед цепочкой, удерживая друг друга за ноги.

          9. Спасенного из воды нужно немедленно переодеть в сухую одежду, дать съесть
что-нибудь сладкое и заставить активно двигаться до тех пор, пока он  окончательно не
согреется.

10.  Если Вы сами выбрались на лед,  нужно откатиться от пролома и ползти в ту
сторону, откуда шли. Несмотря на то, что холод и сырость толкают вас бежать и
согреться, будьте осторожны до самого берега. Снимите с себя всю одежду, отожмите,
оденьте снова, пусть даже замерзшую, и делайте согревающие упражнения, как бы тяжело
это для вас ни было. Если вы начали дрожать это очень хороший признак – организм
самосогревается.

Будьте осторожны!

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 09.03.2022 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА


